УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ПОЛНОМОЧНОМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕ

ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ФЕДЕРАЛЬНОМ

ОКРУГЕ

В целях обеспечения реализации Президентом

Российской Федерации своих конституционных

полномочий, повышения эффективности

деятельности федеральных органов

государственной власти и совершенствования

системы контроля за исполнением их решений

постановляю:

1. Преобразовать институт полномочных

представителей Президента Российской

Федерации в регионах Российской Федерации в

институт полномочных представителей

Президента Российской Федерации в

федеральных округах.

2. Утвердить прилагаемые Положение о

полномочном представителе Президента

Российской Федерации в федеральном округе и

перечень федеральных округов.

3. Правительству Российской Федерации с

участием Администрации Президента Российской

Федерации в 3-месячный срок разработать и

утвердить схему размещения территориальных

органов федеральных органов исполнительной

власти, имея в виду необходимость ее

согласования со схемой размещения

полномочных представителей Президента

Российской Федерации в федеральных округах.

4. Руководителю Администрации Президента

Российской Федерации в месячный срок

утвердить структуру и штатную численность

аппаратов полномочных представителей

Президента Российской Федерации в

федеральных округах и до 1 августа 2000 г.

провести необходимые организационно-штатные

мероприятия в соответствии с настоящим

Указом.

5. Главному государственно-правовому

управлению Президента Российской Федерации в

месячный срок представить в установленном

порядке предложения о приведении правовых

актов Президента Российской Федерации в

соответствие с настоящим Указом.

6. Признать утратившими силу пункты 1 - 5 Указа

Президента Российской Федерации от 9 июля

1997 г. N 696 "О полномочном представителе

Президента Российской Федерации в регионе

Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1997, N

28, ст. 3421).

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

13 мая 2000 года

N 849

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 13 мая 2000 г. N 849

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЛНОМОЧНОМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕ

ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ФЕДЕРАЛЬНОМ

ОКРУГЕ

I. Общие положения

1. Полномочный представитель Президента

Российской Федерации в федеральном округе

(далее именуется - полномочный представитель)

является должностным лицом, представляющим

Президента Российской Федерации в пределах

соответствующего федерального округа.

Полномочный представитель обеспечивает

реализацию конституционных полномочий главы

государства в пределах соответствующего

федерального округа.

2. Полномочный представитель является

федеральным государственным служащим и

входит в состав Администрации Президента

Российской Федерации.

Полномочный представитель назначается на

должность и освобождается от должности

Президентом Российской Федерации по

представлению Руководителя Администрации

Президента Российской Федерации.

Полномочный представитель непосредственно

подчиняется Президенту Российской Федерации

и подотчетен ему.

Полномочный представитель назначается на

должность на срок, определяемый Президентом

Российской Федерации, но не превышающий

срока исполнения Президентом Российской

Федерации своих полномочий.

Руководитель Администрации Президента

Российской Федерации определяет порядок

взаимодействия между полномочными

представителями и их аппаратами и другими

подразделениями Администрации Президента

Российской Федерации.

3. Полномочный представитель в своей

деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами,

указами и распоряжениями Президента

Российской Федерации, распоряжениями и

иными решениями Руководителя Администрации

Президента Российской Федерации.

4. Полномочный представитель имеет

заместителей, распределяет между ними

обязанности и руководит их деятельностью.

Заместители полномочного представителя

являются федеральными государственными

служащими и входят в состав Администрации

Президента Российской Федерации.

Абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

06.04.2004 N 490.

Назначение на должность заместителей

полномочных представителей Президента

Российской Федерации, помощников

полномочных представителей Президента

Российской Федерации, освобождение их от

должности, а также применение к ним мер

поощрения и дисциплинарного взыскания

осуществляются Руководителем Администрации

Президента Российской Федерации.

II. Основные задачи полномочного представителя

5. Основными задачами полномочного

представителя являются:

организация в соответствующем федеральном

округе работы по реализации органами

государственной власти основных направлений

внутренней и внешней политики государства,

определяемых Президентом Российской

Федерации;

организация контроля за исполнением в

федеральном округе решений федеральных

органов государственной власти;

обеспечение реализации в федеральном округе

кадровой политики Президента Российской

Федерации;

представление Президенту Российской

Федерации регулярных докладов об обеспечении

национальной безопасности в федеральном

округе, а также о политическом, социальном и

экономическом положении в федеральном округе,

внесение Президенту Российской Федерации

соответствующих предложений.

III. Функции полномочного представителя

6. Полномочный представитель в целях решения

возложенных на него задач осуществляет

следующие функции:

обеспечивает координацию деятельности

федеральных органов исполнительной власти в

соответствующем федеральном округе;

анализирует эффективность деятельности

правоохранительных органов в федеральном

округе, а также состояние с кадровой

обеспеченностью в указанных органах, вносит

Президенту Российской Федерации

соответствующие предложения;

организует взаимодействие федеральных органов

исполнительной власти с органами

государственной власти субъектов Российской

Федерации, органами местного самоуправления,

политическими партиями, иными

общественными и религиозными

объединениями;

разрабатывает совместно с межрегиональными

ассоциациями экономического взаимодействия

субъектов Российской Федерации программы

социально-экономического развития территорий

в пределах федерального округа;

согласовывает кандидатуры для назначения на

должности федеральной государственной службы

и кандидатуры для назначения (утверждения) на

иные должности в пределах федерального округа,

если назначение (утверждение) на эти должности

осуществляется Президентом Российской

Федерации, Правительством Российской

Федерации или федеральными органами

исполнительной власти, за исключением

должностей, для которых Президентом

Российской Федерации установлен иной порядок

назначения (утверждения);

организует контроль за исполнением

федеральных законов, указов, распоряжений,

поручений и указаний Президента Российской

Федерации, постановлений и распоряжений

Правительства Российской Федерации, а также за

реализацией федеральных программ в

федеральном округе;

согласовывает проекты решений федеральных

органов государственной власти, затрагивающих

интересы федерального округа или субъекта

Российской Федерации, находящегося в пределах

этого округа;

вносит Президенту Российской Федерации

представления о награждении государственными

наградами Российской Федерации, Почетной

грамотой Президента Российской Федерации

высших должностных лиц (руководителей

высших исполнительных органов

государственной власти) субъектов Российской

Федерации и руководителей законодательных

(представительных) органов государственной

власти субъектов Российской Федерации,

находящихся в пределах федерального округа, и

об объявлении им благодарности Президента

Российской Федерации;

согласовывает материалы о награждении

государственными наградами лиц,

представляемых Президенту Российской

Федерации высшими должностными лицами

(руководителями высших исполнительных

органов государственной власти) субъектов

Российской Федерации, а также направляемые в

федеральные органы исполнительной власти

органами государственной власти субъектов

Российской Федерации, находящимися в пределах

федерального округа, представления о

награждении государственными наградами

Российской Федерации, Почетной грамотой

Президента Российской Федерации и об

объявлении благодарности Президента

Российской Федерации, а также о присвоении

почетных званий Российской Федерации, высших

воинских и высших специальных званий;

вручает в федеральном округе по поручению

Президента Российской Федерации

государственные награды Российской Федерации,

почетные грамоты Президента Российской

Федерации, а также объявляет о поощрении в

виде благодарности Президента Российской

Федерации;

вручает по поручению Президента Российской

Федерации судьям федеральных судов общей

юрисдикции и федеральных арбитражных судов

удостоверение судьи;

принимает участие в работе органов

государственной власти субъектов Российской

Федерации, а также органов местного

самоуправления, находящихся в пределах

федерального округа;

организует по поручению Президента Российской

Федерации проведение согласительных процедур

для разрешения разногласий между

федеральными органами государственной власти

и органами государственной власти субъектов

Российской Федерации, находящимися в пределах

федерального округа;

вносит Президенту Российской Федерации

предложения о приостановлении действия актов

органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, находящихся в пределах

федерального округа, в случае противоречия этих

актов ,Конституции Российской Федерации

федеральным законам, международным

обязательствам Российской Федерации или

нарушения прав и свобод человека и гражданина;

взаимодействует с Контрольным управлением

Президента Российской Федерации и органами

прокуратуры Российской Федерации при

организации проверок исполнения в федеральном

округе федеральных законов, указов,

распоряжений, поручений и указаний Президента

Российской Федерации, постановлений и

распоряжений Правительства Российской

Федерации;

абзац утратил силу с 30 апреля 2009 года. - Указ

Президента РФ от 30.04.2009 N 485;

согласовывает кандидатуры атаманов войсковых

казачьих обществ, избранных высшими

представительными органами управления этих

казачьих обществ;

представляет в законодательном

(представительном) органе государственной

власти субъекта Российской Федерации временно

исполняющего обязанности высшего

должностного лица (руководителя высшего

исполнительного органа государственной власти)

субъекта Российской Федерации в течение месяца

со дня его назначения, а в случае если

конституцией (уставом), законом субъекта

Российской Федерации предусмотрено, что

высшее должностное лицо (руководитель высшего

исполнительного органа государственной власти)

субъекта Российской Федерации избирается

депутатами законодательного

(представительного) органа государственной

власти субъекта Российской Федерации, -

кандидатов на указанную должность,

представленных Президентом Российской

Федерации.

IV. Права полномочного представителя

7. Полномочный представитель имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке

необходимые материалы от самостоятельных

подразделений Администрации Президента

Российской Федерации, от федеральных органов

государственной власти, а также от органов

государственной власти субъектов Российской

Федерации, органов местного самоуправления,

организаций, находящихся в пределах

соответствующего федерального округа, и от

должностных лиц;

направлять своих заместителей и сотрудников

своего аппарата для участия в работе органов

государственной власти субъектов Российской

Федерации и органов местного самоуправления,

находящихся в пределах федерального округа;

пользоваться в установленном порядке банками

данных Администрации Президента Российской

Федерации и федеральных органов

государственной власти;

использовать государственные, в том числе

правительственные, системы связи и

коммуникации;

организовывать в пределах своей компетенции

проверки исполнения указов и распоряжений

Президента Российской Федерации, а также хода

реализации федеральных программ,

использования федерального имущества и

средств федерального бюджета в федеральном

округе;

направлять на рассмотрение федеральных

органов государственной власти, а также органов

государственной власти субъектов Российской

Федерации, органов местного самоуправления,

руководителей организаций, находящихся в

пределах федерального округа, и должностных

лиц жалобы и обращения граждан;

вносить в соответствующие федеральные органы

исполнительной власти предложения о

поощрении руководителей их территориальных

органов, находящихся в пределах федерального

округа, и применении к ним мер

дисциплинарного взыскания;

привлекать сотрудников Контрольного

управления Президента Российской Федерации, а

в необходимых случаях и сотрудников

федеральных органов исполнительной власти и

их территориальных органов к проведению

проверок, анализу состояния дел в организациях,

находящихся в пределах федерального округа;

образовывать совещательные и консультативные

органы.

8. Полномочный представитель при исполнении

должностных обязанностей имеет право

беспрепятственного доступа в любые

организации, находящиеся в пределах

соответствующего федерального округа.

V. Организация и обеспечение деятельности

полномочного представителя

9. Координацию деятельности полномочного

представителя осуществляет Руководитель

Администрации Президента Российской

Федерации.

10. Непосредственное обеспечение деятельности

полномочного представителя осуществляет

аппарат полномочного представителя,

являющийся самостоятельным подразделением

Администрации Президента Российской

Федерации.

Абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

06.04.2004 N 490.

Руководитель Администрации Президента

Российской Федерации утверждает структуру и

штатную численность аппарата полномочного

представителя, определяет количество

заместителей полномочного представителя.

11. Полномочный представитель:

руководит деятельностью аппарата полномочного

представителя, обеспечивая решение

возложенных на него задач;

распределяет обязанности между своими

заместителями;

утверждает должностные инструкции работников

аппарата полномочного представителя;

по согласованию с Управлением Президента

Российской Федерации по вопросам

государственной службы и кадров назначает на

должность и освобождает от должности

работников своего аппарата, поощряет их и

применяет к ним меры дисциплинарного

взыскания, кроме лиц, указанных в абзаце

четвертом пункта 4 настоящего Положения;

подписывает служебную документацию в

пределах своей компетенции;

издает распоряжения по вопросам деятельности

аппарата полномочного представителя;

решает вопросы о командировании сотрудников

аппарата полномочного представителя в пределах

Российской Федерации.

12. Полномочный представитель размещается в

центре федерального округа.

Над зданием, в котором располагается

полномочный представитель, поднимается

Государственный флаг Российской Федерации; в

его рабочем кабинете помещаются

Государственный флаг Российской Федерации и

изображение Государственного герба Российской

Федерации.

13. Место размещения заместителей

полномочного представителя и его аппарата на

территории федерального округа определяется

полномочным представителем.

14. Информационное, документационное,

правовое, материально-техническое и

транспортное обеспечение деятельности

полномочного представителя и его аппарата,

обеспечение служебными и жилыми

помещениями, а также медицинское и социально-

бытовое обслуживание полномочного

представителя и работников его аппарата

осуществляют соответствующие подразделения

Администрации Президента Российской

Федерации и Управление делами Президента

Российской Федерации, а также органы

исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, находящиеся в соответствующем

федеральном округе, на основе соглашений с

Администрацией Президента Российской

Федерации. Расходы на эти цели производятся за

счет сметы Администрации Президента

Российской Федерации.

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 13 мая 2000 г. N 849

ПЕРЕЧЕНЬ

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОКРУГОВ

Центральный федеральный округ: Белгородская

область, Брянская область, Владимирская область,

Воронежская область, Ивановская область,

Калужская область, Костромская область, Курская

область, Липецкая область, Московская область,

Орловская область, Рязанская область,

Смоленская область, Тамбовская область,

Тверская область, Тульская область, Ярославская

область, г. Москва.

Центр федерального округа - г. Москва.

Северо-Западный федеральный округ: Республика

Карелия, Республика Коми, Архангельская

область, Вологодская область, Калининградская

область, Ленинградская область, Мурманская

область, Новгородская область, Псковская область,

г. Санкт-Петербург, Ненецкий автономный округ.

Центр федерального округа - г. Санкт-Петербург.

Южный федеральный округ: Республика Адыгея

(Адыгея), Республика Калмыкия, Республика

Крым, Краснодарский край, Астраханская область,

Волгоградская область, Ростовская область, г.

Севастополь.

Центр федерального округа - г. Ростов-на-Дону.

Северо-Кавказский федеральный округ:

Республика Дагестан, Республика Ингушетия,

Кабардино-Балкарская Республика, Карачаево-

Черкесская Республика, Республика Северная

Осетия - Алания, Чеченская Республика,

Ставропольский край.

Центр федерального округа - г. Пятигорск.

Приволжский федеральный округ: Республика

Башкортостан, Республика Марий Эл, Республика

Мордовия, Республика Татарстан (Татарстан),

Удмуртская Республика, Чувашская Республика -

Чувашия, Пермский край, Кировская область,

Нижегородская область, Оренбургская область,

Пензенская область, Самарская область,

Саратовская область, Ульяновская область.

Центр федерального округа - г. Нижний Новгород.

Уральский федеральный округ: Курганская

область, Свердловская область, Тюменская

область, Челябинская область, Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра, Ямало-Ненецкий

автономный округ.

Центр федерального округа - г. Екатеринбург.

Сибирский федеральный округ: Республика Алтай,

Республика Тыва, Республика Хакасия, Алтайский

край, Красноярский край, Иркутская область,

Кемеровская область, Новосибирская область,

Омская область, Томская область.

Центр федерального округа - г. Новосибирск.

Дальневосточный федеральный округ: Республика

Бурятия, Республика Саха (Якутия),

Забайкальский край, Камчатский край,

Приморский край, Хабаровский край, Амурская

область, Магаданская область, Сахалинская

область, Еврейская автономная область,

Чукотский автономный округ.

Центр федерального округа - г. Владивосток.

Абзацы семнадцатый - восемнадцатый утратили

силу с 28 июля 2016 года. - Указ Президента РФ от

28.07.2016 N 375.